序号 治理项目 措施内容 投资 备注

1 噪声治理 设备减振降噪、隔声，厂房隔声 10 新建

2 废水治理

生活污水
1个 25m3化粪池，1个 1m3隔油

池
/ 依托现有

清洗废水
1个 60m3沉淀池，清洗区污水收

集沟，区域硬化
15 新建（待建）

洗车废水 洗车平台+洗车废水沉淀池 3m3 5 新建（待建）

初期雨水 1个 90m3沉淀池 10 新建（待建）

3 固体废物

设置垃圾桶 / 依托原有

20m2一般固废暂存间 2 新建（待建）

10m2危废暂存间 3 新建（待建）

4 废气治理 制砂线
原料堆棚设置半封闭厂棚三面围

挡，顶部加盖
8

依托原有砖

厂生产车间

改建

— 99 —

制砂工序的一次、二次破碎工序

和筛分工序，要求对设备进行密

闭，仅保留进料口和出料口敞口，

并在车间采用喷淋设备进行洒水

降尘，并且运输皮带进行单独封

闭处理，厂区进行硬化处理

20
新建（大部分

已建设完成，

皮带未封闭）

破碎机、筛分机、制砂机等设置

收集装置+1套布袋除尘器+共用 1
根 15m排气筒（DA001）

35

新建（排气筒

需加高）

干砂浆线

干混砂浆搅拌投料粉尘通过混合

机内的气压，在向外流动的过程

中通过风机抽排经引风管进入布

袋除尘系统后通过一根 15m高的

排气筒（DA001）排放，收集后的

粉尘进入储尘罐回用于生产；该

工序的混合搅拌仓为密闭式，要

求干混砂浆车间全密闭

新建（已建）

打包废气经收集进入布袋除尘系

统后通过一根15m高的排气筒

（DA001）排放

新建（已建）

在每个仓顶（排口28m高）设置1
套脉冲式仓顶布袋除尘器（共3

套）

6 新建（已建）

湿砂浆线

在每个仓顶（排口28m高）设置1
套脉冲式仓顶布袋除尘器（共3

套）

6 新建（待建）

搅拌机呼吸孔设置布袋除尘器，

处理后无组织排放
2 新建（待建）

食堂 设置油烟净化器 / 依托原有

合计 / / 122 /
9、变更前后“三本账”

本次变更之后，经营单位由靖州县靖晟新型墙体材料有限公司变为靖州县京

正实业开发有限公司，原靖州县靖晟新型墙体材料有限公司合法审批的有一条

6000万块/年页岩砖生产线和一条年产 30吨/年干混砂浆生产线，变更后靖州县

京正实业开发有限公司拥有一条 20万吨/年干混砂浆生产线线和一条 10万吨/年

湿砂浆生产线，变更前后三本账情况见下表。

表 4-17 项目变更前后“三本帐”分析一览表 单位：t/a

种类 污染物

原页岩砖排

放量（固废

产生量）

（t/a）

原干混砂浆

排放量（固废

产生量）

（t/a）

“以新带

老”削减

量

本次项目

排放量（固

废产生量）

（t/a）

变化量

大气 生产粉尘 3.89 4.034 7.924 6.31 -1.614

— 100 —

污染

物

烟尘 12.6 0 12.6 -12.6
SO2 67.84 0 67.84 -67.84
NOx 9.942 0 9.942 -9.942

氟化物 0.09 0 0.09 -0.09

固体

废物

不合格砖 800 0 800 -800
除尘粉尘 126 2371.216 2487.216 801.466 +1685.75

沉淀池沉渣 113 2.7 115.7 3.332 -112.368
生活垃圾 / 1.5 1.5 2.25 +0.75
机修废物 / 0.04 0.04 0.04 0
清扫粉尘 0 0 0 13.494 +13.494
废布袋 0 0 0 0.02 +0.02

实验室废物 0 0 0 2 +2

备注

A原页岩砖排放量（固废产生量）：原 6000万快/年页岩砖生产线所有产排污量

B原干混砂浆排放量（固废产生量）：原 30万吨/年干混砂浆中的制砂车间和干混

砂浆车间所有产排污量。

C“以新带老”削减量：页岩砖生产线拆除污染物削减，本次重新报批原砂浆环评

作废被削减，因此削减量=原页岩砖排放量（固废产生量）+原干混砂浆排放量（固

废产生量）。

D本次项目排放量（固废产生量）：本次环评计算产排污量

E除尘粉尘变更前后差距过大原因有以下两点：

1）变更前环评各个料仓产生的粉尘经处理的量计入了除尘粉尘中，但本次变更实

际每个料仓顶设置布袋除尘，经处理的粉尘落回料仓内，未单独进行收集，因此

不再计入除尘收集粉尘中

2）变更前干砂浆搅拌粉尘参照“水泥制品制造业产污系数表”进行计算，本次变

更根据项目行业采用与本项目更适配的“其他水泥类似制品制造”产污系数计算，

因此产污量有差别，故收集粉尘量也产生差别。

— 101 —

五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口（编号、

名称）/污染源

污染物项

目
环境保护措施 执行标准

大气环境

原料堆棚 粉尘

原料为块状，原料堆棚设置半封闭厂

棚（三面围挡，顶部加盖）；同时设

置了雾炮机进行洒水降尘，场地硬化